
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

환경과 22,044,513 20,208,990 1,835,523

국 3,971,010 3,831,010 140,000

균 510,380 510,380 0

기 156,060 156,060 0

도 1,343,085 1,315,285 27,800

군 16,063,978 14,396,255 1,667,723

쾌적한 생활환경 관리 846,551 844,051 2,500

국 332,655 332,655 0

도 114,898 115,098 △200

군 398,998 396,298 2,700

환경오염 방지 347,747 345,247 2,500

국 92,655 92,655 0

도 3,298 3,498 △200

군 251,794 249,094 2,700

석면피해 구제급여 12,410 8,910 3,500

201 일반운영비 12,410 8,910 3,500

01 사무관리비 12,410 8,910 3,500

○석면 해체 사업장 비산측정 수수료 3,500 0 3,500

석면피해 구제대책(대응) 지원사업 1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

군 800 1,600 △800

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

군 800 1,600 △800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 2,000 △1,000

○석면피해 구제대책(대응) 지원
1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

군 800 1,600 △800

야생동식물 생태계 보호 646,039 611,931 34,108

국 131,995 131,995 0

도 116,159 116,159 0

군 397,885 363,777 34,108

야생동식물 보호 및 피해지 관리 646,039 611,931 34,108

국 131,995 131,995 0

도 116,159 116,159 0

군 397,885 363,777 34,108

야생동물 피해보상 145,200 115,200 30,000

도 34,560 34,560 0

군 110,640 80,640 30,000

301 일반보전금 145,200 115,200 30,000

도 34,560 34,560 0

군 110,640 80,640 30,000

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 145,200 115,200 30,000

○야생동물 피해보상 지원(군비추가) 30,000 0 30,000

야생동물 피해예방 112,697 111,897 800

국 52,978 52,978 0

도 15,894 15,894 0

군 43,825 43,025 800

202 여비 6,740 5,940 800

01 국내여비 6,740 5,940 800

○야생동물 피해 현장확인
6,740 5,940 800

야생동물 구조활동 지원 22,300 19,300 3,000

301 일반보전금 14,300 11,300 3,000

14 기타보상금 14,300 11,300 3,000

○야생동물 구조활동 9,000 6,000 3,000

야생동물 피해방지단 지원 182,808 142,500 40,308

도 36,000 36,000 0

군 146,808 106,500 40,308

201 일반운영비 2,808 2,500 308

01 사무관리비 2,808 2,500 308

○저온저장고 무인경비시스템 308 0 308

301 일반보전금 180,000 140,000 40,000

도 36,000 36,000 0

군 144,000 104,000 40,000

14 기타보상금 180,000 140,000 40,000

○유해야생동물 포획보상금(멧돼지)(군비추
가) 60,000 20,000 40,000

시료채취 및 폐사체 처리비 152,034 192,034 △40,000

국 71,017 71,017 0

도 21,305 21,305 0

군 59,712 99,712 △40,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

국 45,000 25,000 20,000

도 13,500 7,500 6,000

군 41,500 67,500 △26,000

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○유해야생동물 사체 위탁처리(군비추가)
10,000 50,000 △40,000

○유해야생동물 사체 위탁처리
90,000 50,000 40,000

국 45,000 25,000 20,000

도 13,500 7,500 6,000

군 31,500 17,500 14,000

301 일반보전금 52,034 92,034 △40,000

경정 6,740,000원

경정 9,000,000원

경정 60,000,000원

경정 10,000,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

국 26,017 46,017 △20,000

도 7,805 13,805 △6,000

군 18,212 32,212 △14,000

14 기타보상금 52,034 92,034 △40,000

○시료채취비 45,000 75,000 △30,000

국 22,500 37,500 △15,000

도 6,750 11,250 △4,500

군 15,750 26,250 △10,500

○폐사체 처리비 7,034 17,034 △10,000

국 3,517 8,517 △5,000

도 1,055 2,555 △1,500

군 2,462 5,962 △3,500

대기오염 관리 6,719,677 6,254,177 465,500

국 3,457,660 3,317,660 140,000

기 13,000 13,000 0

도 803,060 775,060 28,000

군 2,445,957 2,148,457 297,500

대기오염원 관리 6,693,677 6,228,177 465,500

국 3,457,660 3,317,660 140,000

도 803,060 775,060 28,000

군 2,432,957 2,135,457 297,500

전기자동차 구매 지원 3,262,800 2,982,800 280,000

국 1,869,000 1,729,000 140,000

도 402,800 374,800 28,000

군 991,000 879,000 112,000

402 민간자본이전 3,262,800 2,982,800 280,000

국 1,869,000 1,729,000 140,000

도 402,800 374,800 28,000

군 991,000 879,000 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,262,800 2,982,800 280,000

○무공해차 보급사업(전기승합차)
280,000 0 280,000

국 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

미세먼지 종합대책 5,702 5,202 500

202 여비 5,252 4,752 500

01 국내여비 5,252 4,752 500

○탄소기후 업무 추진
5,252 4,752 500

수소충전소 운영관리 430,000 274,000 156,000

307 민간이전 430,000 274,000 156,000

05 민간위탁금 430,000 274,000 156,000

경정 50,000원*900회

경정 7,034,000원

140,000,000원*2대

경정 5,252,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

○수소충전소 운영비 지원
430,000 274,000 156,000

꿀벌랜드 전기자동차 충전시설 이설 29,000 0 29,000

402 민간자본이전 29,000 0 29,000

03 민간위탁사업비 29,000 0 29,000

○전기자동차 충전시설 이설 29,000 0 29,000

수질 및 수계 관리 208,300 201,000 7,300

기 40,000 40,000 0

군 168,300 161,000 7,300

지하수 자원 관리 33,000 28,000 5,000

지하수 방치공 원상복구 지원 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○지하수 방치공 원상복구사업 5,000 0 5,000

하천 수질관리 5,300 3,000 2,300

하천 수질 모니터링 5,300 3,000 2,300

202 여비 5,300 3,000 2,300

01 국내여비 5,300 3,000 2,300

○하천 수질 모니터링 및 수질검사
5,300 3,000 2,300

효율적인 폐기물 관리 4,799,027 4,086,392 712,635

국 48,700 48,700 0

균 510,380 510,380 0

기 103,060 103,060 0

도 266,968 266,968 0

군 3,869,919 3,157,284 712,635

행락지 관리 244,873 200,873 44,000

도 17,700 17,700 0

군 227,173 183,173 44,000

공중·간이화장실 관리 75,800 31,800 44,000

201 일반운영비 36,800 31,800 5,000

02 공공운영비 7,000 2,000 5,000

○공중화장실 유지보수
7,000 2,000 5,000

401 시설비및부대비 39,000 0 39,000

01 시설비 39,000 0 39,000

○간이화장실 설치 24,000 0 24,000

○공중화장실 보수공사 15,000 0 15,000

생활폐기물 수거ㆍ처리 4,554,154 3,885,519 668,635

국 48,700 48,700 0

균 510,380 510,380 0

기 103,060 103,060 0

도 249,268 249,268 0

경정 430,000,000원

경정 5,300,000원

경정 7,000,000원

8,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

군 3,642,746 2,974,111 668,635

쓰레기 분리수거(자체) 280,640 201,660 78,980

201 일반운영비 225,140 165,660 59,480

01 사무관리비 225,140 165,660 59,480

○쓰레기봉투 제작 162,820 111,820 51,000

-75ℓ 85,000 34,000 51,000

○폐농약 수거처리 6,000 3,000 3,000

○불연성 폐기물 매립용 특수마대
10,000 5,000 5,000

○청사내 텀블러세척기 관리비
480 0 480

207 연구개발비 40,000 25,000 15,000

01 연구용역비 40,000 25,000 15,000

○음식물류 폐기물 발생억제 계획수립 용역 15,000 0 15,000

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○청사내 텀블러세척기 구입
4,500 0 4,500

불법투기 폐기물 관리 116,583 84,428 32,155

201 일반운영비 31,800 21,800 10,000

01 사무관리비 30,900 20,900 10,000

○불법투기등 유해폐기물 처리비
20,000 10,000 10,000

308 자치단체등이전 155 0 155

14 기타부담금 155 0 155

○폐기물처분부담금 155 0 155

401 시설비및부대비 70,400 48,400 22,000

01 시설비 70,400 48,400 22,000

○이동식 감시카메라 설치
70,400 48,400 22,000

생활폐기물 수집운반 대행 1,765,000 1,337,500 427,500

307 민간이전 1,765,000 1,337,500 427,500

05 민간위탁금 1,765,000 1,337,500 427,500

○생활폐기물 수집운반 대행
1,675,000 1,275,000 400,000

○음식물폐기류 처리 대행
90,000 62,500 27,500

일반재활용품 수거보상 27,400 17,400 10,000

301 일반보전금 27,200 17,200 10,000

14 기타보상금 27,200 17,200 10,000

○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금
27,000 17,000 10,000

생활쓰레기 재활용품 선별장 설치 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

경정 170원*500,000매

경정 6,000,000원

경정 10,000,000원

120,000원*4월*1대

4,500,000원*1대

경정 20,000,000원

경정 4,400,000원*16개

경정 1,675,000,000원

경정 90,000,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

01 시설비 120,000 0 120,000

○장연면 재활용품선별장 신축공사 부지 매
입비 100,000 0 100,000

○장연면 재활용품선별장 신축공사 기본및실
시설계용역 20,000 0 20,000

재활용동네마당설치사업 277,000 277,000 0

401 시설비및부대비 272,000 272,000 0

01 시설비 272,000 272,000 0

○재활용동네마당 설치사업(부기변경 감)
0 272,000 △272,000

○재활용동네마당 설치사업(24년 특별조정교
부금)(부기변경 증)

272,000 0 272,000

자원순환센터 운영관리 7,834,913 7,673,404 161,509

도 42,000 42,000 0

군 7,792,913 7,631,404 161,509

생활폐기물자원순환 7,834,913 7,673,404 161,509

도 42,000 42,000 0

군 7,792,913 7,631,404 161,509

주변지역지원사업 156,821 136,312 20,509

101 인건비 52,061 31,552 20,509

04 기간제근로자등보수 52,061 31,552 20,509

○소각장 주민감시요원
52,061 31,552 20,509

광역 소각시설 운영 3,187,274 3,067,274 120,000

201 일반운영비 228,000 108,000 120,000

02 공공운영비 222,000 102,000 120,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금 200,000 90,000 110,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 연료비(경
유) 20,000 10,000 10,000

자원순환센터 운영 2,308,720 2,287,720 21,000

201 일반운영비 729,720 708,720 21,000

01 사무관리비 578,620 557,620 21,000

○매립시설 정기검사 21,000 0 21,000

재무활동(환경과) 548,288 96,317 451,971

보전지출(환경과) 548,288 96,317 451,971

반환금 548,288 96,317 451,971

802 반환금기타 548,288 96,317 451,971

01 국고보조금반환금 410,010 74,554 335,456

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지 관리사
업 국고보조금 발생이자 2 0 2

○2023년 수소자동차 보급사업 국고보조금 집
행잔액 및 발생이자 반납 317,519 0 317,519

○2022년도 괴산군(미호B)수질오염총량관리 시
행계획 이행평가 집행잔액 및 이자 반납 4,164 0 4,164

경정 0원

경정 272,000,000원

경정 78,880원*2명*330일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2022년 아프리카돼지열병 대응사업 국고보
조금 집행잔액 및 이자반납 13,771 0 13,771

02 시ㆍ도비보조금반환금 138,278 21,763 116,515

○2022년 보증기간 경과장치 성능유지 관리사
업 도비보조금 발생이자 1 0 1

○2023년 수소자동차 보급사업 도비보조금 집
행잔액 및 발생이자 반납 46,570 0 46,570

○2023년 대기오염측정소 운영비 지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 2,246 0 2,246

○2022년 아프리카돼지열병 대응사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자반납 4,132 0 4,132

○2023년 자원순환(재활용) 활성화사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자반납 50,377 0 50,377

○2023년 농약빈병수거함 설치지원사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자반납 71 0 71

○2023년 여성안심화장실 조성사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자반납 3,452 0 3,452

○2023년 지하수 안전관리 강화사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자반납 1,419 0 1,419

○2023년 공단 비수거 영농폐기물 수거ㆍ처리
지원사업 도비보조금 집행잔액 및 이자반납 8,247 0 8,247


